DECRETO Nº 19.760, DE 2 DE JUNHO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 1.021.812,00 (um

milhão, vinte e um mil, oitocentos e doze reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I e IV do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, de acordo com o demonstrativo

abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos

recursos:

 PROGRAMA:150  -  Cidade em Transformação
 Crédito:0400-17.0512.150.1185 - OBRAS DO PROJETO DE CONTENÇÃO CONTRA AS
CHEIAS NO SISTEMA CAVALHADA
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 9.381,00
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 9.381,00

PROGRAMA:153 - Qualifica Poa
Crédito:0400-17.0512.153.2797 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM
PLUVIAL
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 42.084,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 42.084,00

 PROGRAMA:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Crédito:1502-12.0122.154.2982 - REDE DE ENSINO
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.664,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 9.664,00

 Crédito:1502-12.0365.154.4078 - ATENDIMENTO ESCOLAR - INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 124.999,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 124.999,00

 Crédito:1804-10.0301.154.4034 - PROMOÇÃO E PREVENÇÃO À SAÚDE DO ESCOLAR
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.999,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.999,00

 Crédito:2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 Órgão Executor - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 142.331,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 142.331,00

 PROGRAMA:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0302.155.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 88.125,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 88.125,00

 PROGRAMA:156 - Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor - SMGL / FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 567.143,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 567.143,00

 Crédito:2801-18.0542.156.1576 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS
 Órgão Executor - SEDA/ SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.000,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 2801-18.0122.161.2828 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.000,00

 PROGRAMA:158 - Porto Viver
Crédito:1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 86,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.161.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 86,00

3

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 2 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 2 de junho de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Bruno Nubens Barbosa Miragem,

Procurador-Geral do Município.

		2017-08-22T10:45:52-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004